
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 440,169 390,905 49,264

1.교육비특별회계이전수입 440,169 390,905 49,264

1.교육비특별회계전입금수입 440,169 390,905 49,264

1.학교회계전입금 440,169 390,905 49,264

1.학교운영비전입금 440,169 0 0396055000원*1식= : 396,055,000원 × 1교 = 396,055,000

44114000원*1식= : 44,114,000원 × 1교 = 44,114,000

2.자체수입 482,610 471,107 11,503

1.학부모부담수입 476,680 465,077 11,603

1.수익자부담수입 476,680 465,077 11,603

1.급식비 275,751 269,502 6,249

1.급식비 251,241 0 0교직원급식비 : 3,900원×38명×190일= 28,158,000

무료급식비지원(유) : 2,000원×30명×180일= 10,800,000

무료급식비지원(초) : 2,150원×528명×187일= 212,283,000

2.우유급식비 24,510 0 0우유급식비 : 430원×300명×190일= 24,510,000

2.방과후학교활동비 147,300 148,620 -1,320

1.방과후학교활동비 147,300 0 0영어부수강료 : 25,000원×45명×12월= 13,500,000

축구2부수강료 : 25,000원×20명×12월= 6,000,000

로봇과학부수강료 : 25,000원×45명×12월= 13,500,000

미술부수강료 : 25,000×62명×12월= 18,600,000

컴퓨터부수강료 : 25,000×62명×12월= 18,600,000

수학부수강료 : 25,000원×62명×12월= 18,600,000

종이접기부수강료 : 25,000원×55명×12월= 16,500,000

바이올린부수강료 : 25,000원×62명×12월= 18,600,000

축구1부수강료 : 20,000원×20명×12월= 4,800,000

주산암산수강료 : 25,000원×62명×12월= 18,600,000

3.현장체험학습비 48,349 42,212 6,137

1.현장체험학습비 48,349 0 0봄가을현장체험학습 : 32,449,000원×1식= 32,449,000

수학여행 : 15,900,000원×1식= 15,900,000
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4.졸업앨범비 5,280 4,743 537

1.졸업앨범비 5,280 0 0졸업앨범비 : 55,000원×96명= 5,280,000

2.행정활동수입 5,930 6,030 -100

1.사용료및수수료 4,500 4,500 0

1.사용료및수수료 4,500 4,500 0

1.사용료 4,500 0 0강당사용료 : 375,000원×12월= 4,500,000

2.기타행정활동수입 1,430 1,530 -100

1.이자수입 1,200 1,300 -100

1.이자수입 1,200 0 0학교회계이자수입 : 200,000원×6회= 1,200,000

2.기타행정활동수입 230 230 0

1.기타행정활동수입 230 0 0법인카드포인트수입 : 65,000원×2회= 130,000

급식실폐식용유 : 20,000원×5회= 100,000

3.기타수입 3,500 3,500 0

1.전년도이월금 3,500 3,500 0

1.순세계잉여금 3,500 3,500 0

1.순세계잉여금 3,500 3,500 0

1.순세계잉여금 3,500 0 02018학년도이월금(유) : 500,000원×1식= 500,000

2018학년도이월금(초) : 3,000,000원×1식= 3,000,000

세입합계 926,279865,512 60,767
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1.인적자원 운용 5,620 5,720 -100

1.교직원 복지 및 역량강화 5,620 5,720 -100

1.교직원연수 3,700 4,000 -300

1.행정직직무연수 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0교육경비  250,000원×4명×1회= 1,000,000

2.교원연수비 2,700 0 0

1.일반수용비 2,700 0 0연수비지원  100,000원×27명= 2,700,000

2.교직원복지 1,920 1,720 200

1.동호회지원 1,920 0 0

1.교직원복지비 1,920 0 0교직원동아리 운영비  60,000원×32명= 1,920,000

2.학생복지/교육격차 해소 335,883 299,775 36,108

1.급식 관리 278,442 274,878 3,564

1.학교급식운영 278,442 274,878 3,564

1.식재료구입비 226,551 0 0

1.급식용식재료비 226,551 0 0식품비(초+유+교)  22,655,100원×10회= 226,551,000

2.급식운영비 24,690 0 0

1.일반수용비 17,590 0 0소모품구입비  919,100원×10회= 9,191,000

음식물처리위탁비  397,100원×10회= 3,971,000

급식기구수선비  300,000원×10회= 3,000,000

수수료  142,800원×10회= 1,428,000

2.연료비 7,100 0 0도시가스요금  710,000원×10회= 7,100,000

3.우유급식비 24,510 0 0

1.우유대금 24,510 0 0우유대금  430원×300명×190일= 24,510,000

4.급식종사원인건비 2,691 0 0

1.기간제직원인건비 315 0 0
조리종사원대체인건비  62,870원×1명×5

일=
315,000

2.운영수당 2,376 0 0
시니어급식도우미활동비  66,000원×4명

×9월=
2,376,000

2.보건 관리 14,061 20,154 -6,093

1.학생및교직원보건안전관리 14,061 12,174 1,887
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1.학생건겅검사 2,227 0 0

1.학생복지비 2,227 0 01학년 건강검진  20,110원×95명= 1,911,000

소변검사(2,3,5,6학년)  890원×355명= 316,000

2.학생건강검사 2,651 0 0

1.학생복지비 2,651 0 04학년 건강검진  15,930원×75명= 1,195,000

구강검사(2,3,5,6학년)  4,100원×355명= 1,456,000

3.교직원건강검진 93 0 0

1.교직원복지비 93 0 0교직원 결핵검진비  3,700원×25명= 93,000

4.응급환자후송비 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0응급환자 후송비  20,000원×10회 200,000

5.보건실운영 8,890 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0보건실 소모품비  250,000원×2회 500,000

보건교육자료구입  350,000원×2회 700,000

2.운영수당 200 0 0교직원 성교육비  200,000원×1회 200,000

3.교육운영비 3,840 0 0성폭력예방교육비  40,000원×21학급×1회 840,000

양성평등 교육비(4,5,6학년)  50,000원

×10학급×1회
500,000

정신건강사업비(검진비 등)  100,000원×2

회
200,000

감염병 사업비(소독제등 구입)  300,000원

×2회
600,000

교직원 심폐소생술교육비  20,000원×35명 700,000

건강 날씬이교실 강사수당  25,000원×40

회
1,000,000

4.학생복지비 2,650 0 0약품구입  2,500원×510명×2회 2,550,000

침구세탁  50,000원×2회 100,000

5.비품구입비 1,000 0 0책꽂이외 1종  1,000,000원×1회 1,000,000

2.학교환경위생관리 0 7,980 -7,980

3.학생복지 43,380 4,743 38,637

1.학생복지운영 43,380 4,743 38,637

1.졸업앨범제작 5,390 0 0

1.교육운영비 5,390 0 0졸업앨범제작  55,000원×96부×1회= 5,280,000
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졸업앨범제작(학교보관용)  55,000원×2부

×1회=
110,000

2.학생교과서구입 37,990 0 0

1.교육운영비 37,990 0 0
학생교과서 및 교사용지도서  68,708원

×528명=
36,278,000

학생분배경비  400원×528명= 212,000

인정교과서 및 학생교과서추가구입  7,500

원×200명=
1,500,000

3.기본적 교육활동 138,726 145,736 -7,010

1.교과 활동 64,027 73,660 -9,633

1.교과활동지원 20,885 20,890 -5

1.학습준비물 15,840 0 0

1.학습준비물 15,840 0 0
일반 및 저소득층 학습준비물 구입  

30,000원×528명=
15,840,000

2.기초학력지도 2,545 0 0

1.교육운영비 2,545 0 0
적성진단검사(5학년)  5,000원×85명×1회

=
425,000

교육운영 강사비(4,5,6학년)  30,000원×8

회×8개월=
1,920,000

기초학력 지도 교재비  10,000×10명×2회

=
200,000

3.보결수업관리 2,500 0 0

1.운영수당 2,500 0 0보결수당  10,000원×250시간= 2,500,000

2.과학교과활동 5,788 7,880 -2,092

1.교과운영 5,500 0 0

1.교육운영비 5,500 0 0소모품구입  3,000원×350명×4회= 4,200,000

실험실습재료비  100,000원×13학급= 1,300,000

2.과학탐구대회 288 0 0

1.교육운영비 288 0 0
대회출전경비(준비물, 교통비 등)  

200,000원×1회=
200,000

참가자식비및간식비  11,000원×8명×1회= 88,000

3.체육교과활동 2,280 2,000 280

1.교과운영 2,280 0 0

1.교육운영비 2,280 0 0체육물품구입  356,000원×5회= 1,780,000

체육교사 피복 및 운동화 구입  250,000원

×2명×1회=
500,000

4.예술교과활동 4,500 9,750 -5,250
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1.음악교육활동 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0악기수리비  500,000원×1회= 500,000

2.교과운영 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0
4학년 오카리나(송학하모니) 구입  15,000

원×100개=
1,500,000

6학년 하모니카(송학하모니) 구입  20,000

원×100개=
2,000,000

기타악기 구입  100,000원×5종= 500,000

5.외국어교과활동 3,280 3,020 260

1.영어체험교실운영 1,450 0 0

1.교육운영비 1,450 0 0학습준비물구입  3,000원×350명= 1,050,000

학습자료구입  20,000원×10종= 200,000

소모품구입  10,000원×10종×2실= 200,000

2.영어프로그램운영 1,830 0 0

1.운영수당 750 0 0강사인건비  25,000원×3교시×5일×2명= 750,000

2.교육운영비 1,080 0 0간식비  3,000원×20명×4회×2반= 480,000

캠프수료기념품구입  5,000원×20명×2반= 200,000

캠프준비물구입  10,000원×20명×2반= 400,000

6.특수교육교과활동 4,500 5,700 -1,200

1.교과운영 4,100 0 0

1.교육운영비 4,100 0 0
교재 학습지 및 교구 구입  350,000원×2

회=
700,000

재량활동비  100,000×5회= 500,000

체험학습비  20,000×6명×8회= 960,000

장애인식교육 행사비  150,000×2회= 300,000

간식비  100,000원×4회= 400,000

기타운영  120,000×2회= 240,000

도서구입  200,000×2회= 400,000

비품구입비  300,000×1회= 300,000

통합학급운영비  300,000×1학급= 300,000

2.특수지도사인건비 400 0 0
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1.무기계약직원인건비 400 0 0초과근무수당  200,000×1회×2명= 400,000

7.유치원교과활동 22,794 24,420 -1,626

1.교과활동지원 10,914 0 0

1.운영수당 400 0 0보결수당  50,000원×8회= 400,000

2.교육운영비 6,514 0 0소모품 구입  50,700원×5종×4회= 1,014,000

학습준비물  50,000원×10종×4회= 2,000,000

교재,교구 구입  350,000원×10회= 3,500,000

3.비품구입비 4,000 0 0비품구입(컴퓨터 등)  1,000,000원×4회= 4,000,000

2.방과후과정운영비 11,880 0 0

1.무기계약직원인건비 100 0 0
교무실무사초과근무수당  50,000원×1명

×2회=
100,000

2.기간제교원인건비 500 0 0
시기간제교원 초과근무수당  50,000원×2

명×5회=
500,000

3.운영수당 4,800 0 0하모니 인건비  400,000원×1명×12개월= 4,800,000

4.교육운영비 6,480 0 0방학중 급간식비  2,500,000원×2회= 5,000,000

방과후 운영비(여름체육복구입등)  29,600

원×10종×5회=
1,480,000

2.창의적 체험활동 74,699 72,076 2,623

1.자율활동 26,050 23,524 2,526

1.다문화교육 1,050 0 0

1.운영수당 1,050 0 0다문화교육 강사비  50,000원×1명×21회 1,050,000

2.전교어린이회의 3,300 0 0

1.교육운영비 3,090 0 0
온라인투표 수수료 또는 수기투표 진행물

품  90,000원×1회
90,000

캠페인 활동비  120,000원×1회 120,000

스승의 날 행사 활동비  20,000×24학급= 480,000

학급회 자치 운영비  100,000원×24학급

×1회=
2,400,000

2.학생복지비 210 0 0간식비  3,000원×35명×2회= 210,000

3.체육대회 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0
행사진행, 상품구입 및 용품구입비  

300,000원×6학년=
1,800,000

4.각종대회 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0육상대회출전비  20,000원×30명= 600,000
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5.학급교육활동비 6,600 0 0

1.교육운영비 6,600 0 0학급당경비  300,000원×22학급= 6,600,000

6.교육활동발표회 4,700 0 0

1.교육운영비 4,700 0 0이벤트운영  1,650,000원×1회= 1,650,000

준비물품구입  100,000원×6개학년×1회= 600,000

의상대여료  300,000원×6개학년×1회= 1,800,000

팜플렛 제작  650,000원×1회= 650,000

7.학교특색사업 8,000 0 0

1.운영수당 1,800 0 0진로강사비  300,000원×6회= 1,800,000

2.교육운영비 6,200 0 0체험학습비용  10,000원×520명×1회= 5,200,000

체험행사물품구입비  100,000원×6회= 600,000

차량임차료  200,000원×2회= 400,000

2.현장체험학습활동 48,349 42,212 6,137

1.1학기 현장학습 12,634 0 0

1.교육운영비 12,634 0 0차량임대  550,000원×16대= 8,800,000

입장료 및 기타경비  9,000원×426명= 3,834,000

2.2학기 현장학습 19,815 0 0

1.교육운영비 19,815 0 0차량임대  600,000원×20대= 12,000,000

입장료 및 기타경비  15,000원×521명= 7,815,000

3.수학여행비 15,900 0 0

1.교육운영비 15,900 0 0차량임차료  800,000원×4대×2일= 6,400,000

숙식비, 입장료, 레크레이션  100,000원

×95명=
9,500,000

3.동아리활동 0 1,940 -1,940

4.진로활동 300 4,400 -4,100

1.스쿨팜운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0스쿨팜운영비  100,000원×3회= 300,000

4.선택적 교육활동 170,800 170,370 430

1.방과후학교 운영 147,300 148,620 -1,320
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1.방과후학교운영 147,300 148,620 -1,320

1.운영수당 147,300 0 0

1.운영수당 147,300 0 0미술강사비  25,000원×62명×12월= 18,600,000

바이올린강사비  25,000원×62명×12월= 18,600,000

주산암산강사비  25,000원×62명×12월= 18,600,000

수학강사비  25,000원×62명×12월= 18,600,000

영어강사비  25,000원×45명×12월= 13,500,000

컴퓨터강사비  25,000원×62명×12월= 18,600,000

종이접기클레이강사비  25,000원×55명

×12월=
16,500,000

로봇강사비  25,000원×45명×12월= 13,500,000

축구1강사비  20,000원×20명×12월= 4,800,000

축구2강사비  25,000원×20명×12월= 6,000,000

2.독서활동 13,500 11,750 1,750

1.독서활동운영 13,500 11,750 1,750

1.독서활성화지원 13,500 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0도서실 환경  400,000원×1회= 400,000

운영물품구입  300,000원×2회= 600,000

독서행사  500,000원×1회= 500,000

북카페 환경  500,000원×1회= 500,000

북카페 바닥  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.비품구입비 1,500 0 0북카페 서가 구입  600,000원×1회= 600,000

북카페 의자 구입  900,000원×1회= 900,000

3.도서구입비 9,000 0 0도서 구입  4,500,000원×2회= 9,000,000

3.교기육성 10,000 10,000 0

1.교기운영 10,000 10,000 0

1.핸드볼부운영 7,000 0 0

1.여비 5,000 0 0지도교사출장여비  200,000원×1명×10회= 2,000,000

지도자출장여비  200,000원×1명×15회= 3,000,000
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2.교육운영비 2,000 0 0
훈련비(식비,숙박비등)  1,000,000원×2회

=
2,000,000

2.학교운동부지도자

인건비
3,000 0 0

1.기간제직원인건비 3,000 0 0
학교운동부지도자 초과근무수당  10,000원

×1명×300시간=
3,000,000

5.교육활동 지원 56,630 44,804 11,826

1.교무업무 운영 34,945 23,459 11,486

1.교무학사운영 34,945 23,459 11,486

1.환경정리 5,360 0 0

1.일반수용비 5,360 0 0교실환경정리용품 구입  100,000원×25실= 2,500,000

학교현황판(교장실,현관)  1,510,000원×1

식=
1,510,000

청소용품구입  50,000원×27실= 1,350,000

2.실외환경정리 880 0 0

1.일반수용비 880 0 0복합비료 구입  18,000원×5포= 90,000

살충제 구입  10,000원×4포= 40,000

꽃모종 구입  150,000원×4회= 600,000

화분 구입  3,000원×50개= 150,000

3.교무학사운영 5,155 0 0

1.운영수당 140 0 0맞춤형컨설팅 수당  70,000원×2회= 140,000

2.교육운영비 5,015 0 0
입학초기적응활동 교재 제본  11,000원

×105명=
1,155,000

학교교육과정 운영  650,000원×4회= 2,600,000

현수막제작  165,000원×4회= 660,000

소모품구입  300,000원×2회= 600,000

4.교무실운영 4,900 0 0

1.여비 4,900 0 0관내,관외출장여비  20,000원×35명×7회= 4,900,000

5.진학설명회 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0준비물품구입  150,000원×1회= 150,000

6.입학 및 졸업식 5,200 0 0

1.교육운영비 5,200 0 0기념품 구입  1,150,000원×2회 2,300,000

마술 공연비  500,000원×1회 500,000
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준비물품 구입  1,200,000원×2회 2,400,000

7.교육과정설명회 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0준비물품 구입  1,800,000×1회 1,800,000

8.학급교육과정운영 8,000 0 0

1.교육운영비 8,000 0 0학급교육과정운영비  8,000,000원×1식= 8,000,000

9.교육과정워크숍 3,500 0 0

1.일반수용비 960 0 0차량임차료  800,000원×1대= 800,000

시설대여료  160,000원×1회= 160,000

2.여비 1,500 0 0식비  20,000원×40명= 800,000

숙박비  70,000원×10실= 700,000

3.일반업무추진비 1,040 0 0교육과정워크숍 식비  26,000원×40명= 1,040,000

2.생활지도운영 5,445 4,500 945

1.학교폭력예방 2,160 700 1,460

1.학교폭력예방 2,160 0 0

1.운영수당 300 0 0강사료  100,000원×3명×1회 300,000

2.교육운영비 1,860 0 0
학교폭력예방교육 캠페인  500원×500명

×2회
500,000

학교폭력예방교육 프로그램 운영  5,000원

×100명×2회
1,000,000

학교폭력대책자치위원회 수당  10,000원

×9명×4회
360,000

2.학생안전교육 3,285 3,800 -515

1.안전체험학습 3,285 0 0

1.교육운영비 3,285 0 0차량임차료  500,000원×6대×1회= 3,000,000

입장료  1,500원×190명×1회 285,000

3.학습지원실 운영 16,240 16,845 -605

1.방송실운영 100 1,485 -1,385

1.방송실운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0방송물품구입  100,000원×1회= 100,000

2.정보화실운영 16,140 15,360 780

1.정보화업무운영 16,140 0 0
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1.교육운영비 3,925 0 0토너구입  450,000원×2회= 900,000

학교홈페이지관리  50,000원×1회= 50,000

기자재수선  50,000원×20회= 1,000,000

기타물품구입비  100,000원×2회= 200,000

소프트웨어체험학습 비용  500,000원×1회

=
500,000

윈도우 업그레이드 비용  15,000원×85대= 1,275,000

2.비품구입비 12,215 0 0업무용모니터구입  230,000원×8대= 1,840,000

업무용PC구입  800,000원×2대= 1,600,000

학생용PC구입  800,000원×3대= 2,400,000

학생용모니터  230,000원×10대= 2,300,000

업무용프린터  245,000원×7대= 1,715,000

실물화상기  590,000원×4대= 2,360,000

6.학교 일반운영 215,120 195,607 19,513

1.학교기관 운영 63,964 56,557 7,407

1.부서기본운영 42,644 36,471 6,173

1.교장실운영 11,692 0 0

1.여비 2,000 0 0관내외출장여비  20,000원×1명×100일= 2,000,000

2.일반업무추진비 6,260 0 0교직원경조사비  50,000원×5회= 250,000

교직원간담회(다과 및 식사 구입)  

601,000원×10회=
6,010,000

3.직책급업무추진비 3,432 0 0직책급업무추진비  286,000원×12개월= 3,432,000

2.행정실운영 21,980 0 0

1.일반수용비 6,340 0 0사무용품구입  400,000원×10회= 4,000,000

프린터토너 등  100,000원×10회= 1,000,000

행정장비수선  250,000원×1회= 250,000

업무용도서 등  100,000원×3종= 300,000

간행물구독  29,000원×10종= 290,000

각종수수료  50,000원×10월= 500,000

2.기타공공요금 240 0 0재정보증보험료  30,000원×8명×1회= 240,000
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3.여비 5,400 0 0관내외출장여비  450,000원×12월= 5,400,000

4.비품구입비 10,000 0 0에어컨외 8종  1,000,000원×10종= 10,000,000

3.일반행정사무관리 8,972 0 0

1.일반수용비 8,972 0 0복사신문용지  500,000원×10회= 5,000,000

컴퓨터 및 사무기기 유지보수비  100,000

원×12월=
1,200,000

사무기기렌탈료  231,000원×12월= 2,772,000

2.병설유치원기본운영 21,320 20,086 1,234

1.교직원연수 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0정보화연수비  75,000원×2명×2회= 300,000

2.교무학사운영 7,900 0 0

1.일반수용비 2,500 0 0교원능력개발평가경비  100,000원×1회= 100,000

환경정리용품구입  200,000원×12회= 2,400,000

2.교육운영비 4,400 0 0약품구입  10,000원×10종×2회= 200,000

교육활동책자제작  100,000원×4회= 400,000

행사준비물구입  380,000원×10회= 3,800,000

3.도서구입비 1,000 0 0도서구입  500,000원×2회= 1,000,000

3.유치원운영 13,120 0 0

1.일반수용비 6,420 0 0
사무용품, 토너 구입  100,000원×4종×3

회=
1,200,000

사무용기기유지보수비  100,000원×5회= 500,000

놀이시설안전검사  300,000원×1회= 300,000

교육환경개선  1,500,000원×1회×2실= 3,000,000

정수기수질검사  20,000원×5회= 100,000

놀이시설종합보험료  120,000원×1회= 120,000

정수기 및 공기청정기렌탈료  50,000원×2

대×12개월=
1,200,000

2.전기요금 4,000 0 0전기요금  250,000원×12개월= 3,000,000

심야전기요금  200,000원×5개월= 1,000,000

3.상하수도료 600 0 0상하수도요금  50,000원×12개월= 600,000

4.연료비 800 0 0난방기기연료비  400,000원×2회= 800,000
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5.기타공공요금 300 0 0인터넷전화요금  25,000원×12개월= 300,000

6.여비 1,000 0 0관내외출장여비  20,000원×2명×25회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 148,556 136,450 12,106

1.학교시설장비유지 148,556 136,450 12,106

1.시설일반관리비 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0
학교급식기구및시설개선비  500,000원×1

회=
500,000

2.공공요금 및 제세공과금 51,999 0 0

1.전기요금 32,400 0 0전기요금  2,700,000원×12회= 32,400,000

2.상하수도료 11,400 0 0상하수도요금  850,000원×12월 10,200,000

지하수요금  100,000원×12월= 1,200,000

3.기타공공요금 8,199 0 0우편요금  18,250원×12월= 219,000

전화요금  200,000원×12월= 2,400,000

엘리베이터비상전화요금  10,000원×12월= 120,000

인터넷요금  400,000원×12월= 4,800,000

위성방송수신료  55,000원×12월= 660,000

3.시설관리용역 10,912 0 0

1.일반수용비 10,912 0 03종시설물정기안전점검  700,000원×2회= 1,400,000

토지 경계(현황)측량비  2,000,000×1회= 2,000,000

전기안전관리용역비  231,000원×12월= 2,772,000

소방시설용역비  165,000원×12월= 1,980,000

승강기안전관리  110,000원×12월= 1,320,000

놀이시설관리비  120,000원×12월= 1,440,000

4.당직관리 38,760 0 0

1.기간제직원인건비 34,560 0 0
경비원 인건비  1,440,000원×2명×12개월

=
34,560,000

2.일반수용비 4,200 0 0무인경비  350,000원×12월= 4,200,000

5.시설일반관리 23,925 0 0

1.일반수용비 23,675 0 0소규모시설비  1,500,000원×10회= 15,000,000

시설소모품  500,000원×10회= 5,000,000
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청소소모품  500,000원×1회= 500,000

수목관리비  2,475,000원×1회= 2,475,000

급식실소규모수선비  200,000원×1회= 200,000

화장실용품  50,000원×10종= 500,000

2.교직원복지비 250 0 0시설관리피복비  250,000원×1회= 250,000

6.난방연료비 1,500 0 0

1.연료비 1,500 0 0난방  150,000원×10회= 1,500,000

7.폐기물처리 3,600 0 0

1.일반수용비 3,600 0 0폐기물처리  300,000원×12회= 3,600,000

8.청소관리용역 800 0 0

1.일반수용비 800 0 0식생활관청소용역비  800,000원×1회= 800,000

9.화장실관리 16,560 0 0

1.기간제직원인건비 16,560 0 0청소원 인건비  1,380,000원×12개월= 16,560,000

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 0 0

1.일반업무추진비 1,400 0 0
학교운영위원회 간담회,식비  100,000원

×14명=
1,400,000

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학교안전도우미 1,200 0 0

1.비품구입비 1,200 0 0
행사물품구입(교통캠페인)  400,000원×3

회=
1,200,000

7.학교 재무활동 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 0 0

1.예비비 3,500 0 0예비비(유)  500,000원×1회= 500,000

예비비(초)  3,000,000원×1회= 3,000,000

세출합계 926,279865,512 60,767
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